

Det hedder ikke en "corona-patient"



09/06/2020 16:55

Dette er et blogindlæg skrevet af en af 180Graders faste skribenter. Det er alene udtryk for skribentens holdning.

Af Jacob Rosenberg

SENESTE BLOGS

[Erling Petersen](#)
[Brintbilens fremtid?](#)

[William Heiberg-Grevy](#)
[Hong Kongs fremtid er truet, og hvor efterlader det os?](#)

[Erik Boel](#)
[Venstrefløjens impotens](#)

[Sólbjörg Jakobsen](#)
[Fader vor, du som bor på Christiansborg](#)

[Thomas Frederiksen](#)
[Udligning: Systemet over borgeren](#)

[Martin K. Madsen](#)
[George Floyds død kan få det værste frem i folk](#)

I medier og i daglig tale hører man tit ordet "corona-patient", men det er altså helt galt. Det hedder "patient med corona-infektion". En person kan ikke være en diagnose - det er en person med en diagnose. Denne form for stigmatisering er meget udbredt, og vi må sammen gøre en indsats for at stoppe det.

Jeg var i en årrække redaktør for Ugeskrift for Læger og lærte på et redaktør-kursus, at man ikke måtte sige "diabetiker" eller "cancerpatient", men i stedet skal man sige "patient med diabetes" eller "patient med cancer". Hvis jeg får en kræftsygdom, vil jeg helst undgå at blive omtalt som kræftpatient.

Man kan i stedet sige, at jeg har en kræftsygdom for netop at signalere, at sygdommen er en slags "add-on" til et helt menneske, og derved ikke er det altoverskyggende vigtigste hos en person. Dette lærer vi ikke på lægestudiet, og den forkerte terminologi er desværre meget udbredt i vores samfund.

Hvis vi siger "diabetiker", så signalerer vi, at denne persons vigtigste karakteristika er vedkommendes sygdom, og derved nedtoner vi alle de skønne og komplekse ting, som kendetegner dette menneske, og som ikke har noget med sygdommen at gøre.

Jeg kæmper virkelig, når jeg hører nogen sige "diabetiker". Det er altså ikke korrekt at kalde nogen ved en sygdom eller lidelse. Vi siger ikke "paraplegiker", vi siger en "person med paraplegi". Vi siger ikke "Parkinson-patient", vi skal sige en "person med Parkinsons sygdom". Det er den rigtige ting at gøre. Det viser empati. Det viser, at vi ser en person først, foran sygdommen eller lidelsen.

Nogle gange, når jeg har sagt dette til en person, der kalder en anden diabetiker, hører jeg "Men det er det, han/hun kalder sig selv." Bevares, man vælger selv, hvad man vil kalde sig, men det betyder ikke, at det er acceptabelt for andre at antage, at det er i orden.

En hurtig søgning på "diabetiker" viser, at det desværre bruges udbredt af nyhedsmedier, foreninger og hjemmesider med fagligt indhold. Og alle nyhedsudsendelserne i øjeblikket taler om "corona-patienter". Det er altså ikke i orden.

Det kan måske synes som en bagatel, men hvis du synes, det er så småt og ligegyldigt, så er det jo ret nemt at lave om.

PROFIL

Til daglig er jeg professor og overlæge på Herlev Hospital og mit speciale er kirurgi. Jeg har været politisk aktiv i nogle år, og er aktuelt valgt til Regionsrådet i Region Hovedstaden, hvor jeg repræsenterer Konservative. Jeg har en klassisk borgerlig livsanskuelse, som jeg brænder for. Jeg er gift og har 4 børn, heraf 1 hjemmeboende. Vi har i mere end 25 år boet på Frederiksberg. Jeg kommer til at skrive en del om sundhedsvæsenet, men kan garanteret ikke holde mig tilbage med andre emner også.

Kan du lide, hvad du læser? Del gerne artiklen, så endnu flere kan få fornøjelse af den. Tak!



0 kommentarer

Du skal være logget ind for at kunne kommentere. **Log ind nu**